
 
 
 

Comune di Isnello 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

COPIA 
 

SERVIZIO AA.GG. E LEGALI 

 

MESSI COMUNALI 
 

 

DETERMINAZIONE n. 514 del 14-12-2015 

DEL REGISTRO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE n. 245 del 14-12-2015 

DEL SERVIZIO 

 
 
 

OGGETTO: 

Conferimento incarico di collaborazione autonoma occasionale al Dott. 
Claudio Pedro Eduardo Zellermayer al fine di gestire la 
programmazione dell'attività didattica del "Centro per la Ricerca, la 
Divulgazione e la Didattica delle Scienze Astronomiche". 

 

CIG:  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- Il Comune di Isnello è beneficiario di un finanziamento del CIPE (delibera del 6 novembre 2009) per la 

realizzazione di un “Centro per la Ricerca, la Divulgazione e la Didattica delle Scienze Astronomiche”, i 

cui lavori stanno per concludersi. 

- Il Centro consiste in: 

• Stazione Osservativa destinata alla ricerca; 



• Stazione operativa e di controllo; 

• Struttura destinata alla divulgazione e alla didattica. 

RITENUTO necessario, in vista della prossima apertura della struttura destinata a svolgere i compiti di 

divulgazione e didattica delle Scienze Astronomiche di questo Comune (struttura comprendente il Planetario, 

n. 6 Stazioni osservative, Museo, ampia strumentazione multimediale ecc.), programmare e organizzare 

l’attività didattica che ivi verrà svolta; 

RITENUTO OPPORTUNO, su indirizzo dell'Amministrazione, avvalersi di una professionalità idonea al fine di 

gestire la programmazione dell’attività didattica, ed in particolare: 

1. Divulgazione nelle scuole del comprensorio; 

2. Definizione dei progetti  di didattica suddivisi per moduli e distinti per scuole elementari, medie e 

superiori; 

3. Definizione dei progetti di divulgazione; 

 

CONSIDERATO che l’elemento fondante la sana gestione finanziaria delle risorse pubbliche è rappresentato dal 

rispetto del principio dell’autosufficienza dell’organizzazione amministrativa, che si concretizza nel non 

esternalizzare servizi laddove questi siano oggettivamente praticabili mediante le risorse interne dell’ente e 

quindi di rivolgersi all’esterno ove ciò sia ragionevolmente opportuno; 

DATO ATTO dell'impossibilità per l'Amministrazione di reperire all'interno della propria organizzazione la figura 

professionale idonea allo svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, considerata la loro specificità; 

CONSIDERATO che trattasi di prestazione altamente qualificata; 

CONSIDERATO che l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che per esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:  

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le 

esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;  

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno;  

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione. 

CONSIDERATO, altresì, che la disposizione normativa costituisce principio generale e che gli enti locali 

attraverso il regolamento di cui all'articolo 110, comma 6, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, si devono adeguare ai principi ivi indicati; 

RICHIAMATO l’art.5 del Regolamento relativo agli incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca e 

consulenza (incluso nel Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con delibera 

di Giunta Municipale n.23 del 26.03.2013) in cui si prevede che per esigenze cui non è possibile far fronte con 

personale in servizio possono essere conferiti incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 



occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria; 

RICHIAMATO l’art.8 del predetto Regolamento che prevede la possibilità di conferire incarichi professionali 

senza esperimento di procedure comparative in casi di particolare urgenza, quando scadenze temporali 

ravvicinate non consentano l’utile e tempestivo esperimento di procedure comparative di selezione (lett. b) e 

per attività comportanti prestazioni di natura artistica o culturale non comparabili, in quanto strettamente 

connesse alle abilità del prestatore d’opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni (lett. d); 

RITENUTO che sussistono i presupposti per conferire l’incarico in oggetto a professionista esterno all’ente, nei 

modi e nei termini di cui sopra, attesa l’urgenza di provvedere e la natura culturale non comparabile della 

prestazione, in quanto strettamente connessa alla abilità del prestatore d’opera; 

RILEVATO che l'art. 46, co. 2, del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 12 ha riscritto il comma 55 dell'art. 3 della 

Legge 24 dicembre 2007 n. 244 nel senso che "gli Enti locali possono stipulare contratti di collaborazione 

autonoma indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento all'attività istituzionali 

stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'art. 42, co. 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

RILEVATO che l’art. 3, comma 56, della legge 244/2007 stabilisce che “il limite massimo della spesa annua per 

incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali”; 

VISTO la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30.07.2015 con cui si è approvato il Bilancio annuale e il 

Bilancio pluriennale per il periodo 2015/2017, con allegata relazione revisionale e programmatica, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

VISTO il curriculum vitae pervenuto al prot. dell'Ente n. 7423 del 14/12/2015 del Dott. Claudio Pedro Eduardo 

Zellermayer, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, da cui si evince che trattasi di 

Astronomo particolarmente indicato per svolgere le attività in parola, in quanto ha già eseguito numerosi 

programmi didattici in materia di astronomia presso Scuole di ogni ordine e grado ed, inoltre, ha partecipato al 

corso di formazione, uso e mantenimento per il planetario del “Centro per la Ricerca, la Divulgazione e la 

Didattica delle Scienze Astronomiche” di Isnello; 

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere al conferimento dell’incarico, per la durata di mesi 3 (tre) a decorrere 

dal 14/12/2015; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento degli incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca e consulenza (incluso nel 

Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta Municipale 

n.23 del 26.03.2013); 

DETERMINA 



1)Di conferire incarico di collaborazione autonoma occasionale al Dott. Claudio Pedro Eduardo Zellermayer, 

nato a Buenos Aires (Argentina) il 01/03/1962, cittadino italiano, laureato in Astronomia presso l’Università di 

Bologna nel 1989, per mesi 3 (tre), al fine di gestire la programmazione dell’attività didattica del “Centro per la 

Ricerca, la Divulgazione e la Didattica delle Scienze Astronomiche”, ed in particolare: 

1. Divulgazione nelle scuole del comprensorio; 

2. Definizione dei progetti di didattica suddivisi per moduli e distinti per scuole elementari, medie e 

superiori; 

3. Definizione dei progetti di divulgazione; 

 

2)Di dare atto che il presente incarico viene conferito in forza di valutazione discrezionale, giustificata dalla 

qualificazione professionale dell'incaricato e dall’urgenza di provvedere, escludendo che possa figurarsi 

assunzione dello stesso; 

3) Di dare atto che per la prestazione professionale verrà corrisposto un compenso forfetario lordo di € 

4.900,00; 

4)Di dare atto che l’incarico in oggetto essendo di importo inferiore a € 5.000,00 non viene trasmesso, entro 30 

giorni dalla sua pubblicazione, alla Corte dei conti - Sezione Regionale di Controllo, ai fini del controllo sulla 

gestione ai sensi dell’art. 1, comma 173, della L. n. 266/2005; 

5)Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, da stipulare con il prestatore d’opera; 

6)Di imputare la spesa di € 4.900,00 sul Cap. 2334 del Bilancio di Previsione 2015/2017 - Anno 2016, che 

prevede la necessaria disponibilità; 

7) Di disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente nonché disporre 

tutti gli altri elementi di pubblicità previsti dal regolamento degli incarichi. 

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                            Giovanni Fiorino 



 

Schema Disciplinare d'incarico 

Comune di Isnello 
Provincia di Palermo 

Disciplinare per l’affidamento dell’incarico di collaborazione autonoma occasionale per la programmazione e 
l’organizzazione dell’attività divulgativa e didattica del “Centro per la  ricerca, la divulgazione e la Didattica delle 
Scienze Astronomiche” di questo Comune. 
L’anno duemilaquindici il giorno quattordici del mese di dicembre in Isnello presso la sede Municipale in C.so 
Vittorio Emanuele II n. 14 con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge, tra: 
- l’Amministrazione Comunale di Isnello (C.F. 00532510823), rappresentata dal sig. FIORINO Giovanni in 
qualità di Responsabile del Servizio I, domiciliato per la carica in Corso V. Emanuele II n. 14, il quale agisce in 
quest’atto in nome e per conto del Comune, che d’ora in poi sarà chiamato semplicemente "l‘Amministrazione”, 
e 
- il Dott. Zellermayer Claudio Pedro Eduardo, nato a Buenos Aires (Argentina) il 1° marzo 1962, in seguito indicato 
semplicemente “l’Incaricato”, 
Premesso che con delibera di Giunta Municipale n. 77 del 14.12.2015, esecutiva,  è stato affidato al Responsabile del 
Servizio I - Affari Generali e Legali - di questo Comune l’incarico di individuare un astronomo con le necessarie 
competenze scientifiche e relativo curriculum vitae attestante l’attività svolta nel settore dell’attività divulgativa e 
scientifica, in vista dell’apertura del Centro per la Ricerca, la Divulgazione e la Didattica delle Scienze Astronomiche di 
questo Comune, e al fine di programmare e organizzare l’attività divulgativa e didattica che ivi verrà svolta; 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio I n. 514 del 14.12.2015 con la quale è stato disposto di 
conferire l’incarico di collaborazione autonoma occasionale al Dott. Claudio Pedro Eduardo Zellermayer al fine di gestire la 
programmazione dell'attività didattica del "Centro per la Ricerca, la Divulgazione e la Didattica delle Scienze 
Astronomiche" di questo Comune; 
Che la spesa necessaria per il suddetto incarico, quantificata in € 4.900,00 complessivi, trova la copertura nelle somme 
disponibili al Cap. 2334 del Bilancio di Previsione 2015-2016, anno 2016; 
Richiamato l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001, che disciplina il conferimento, da parte della Pubblica Amministrazione, di 
qualsiasi incarico di collaborazione a soggetti estranei dotati di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria; 
Dato atto che si può ricorrere a rapporti di collaborazione solo per prestazioni di elevata professionalità, contraddistinte da 
una notevole autonomia nel loro svolgimento, tale da caratterizzarle quali prestazioni di lavoro autonomo, per esigenze 
temporanee ed eccezionali alle quali non si possa, oggettivamente, provvedervi con personale dell’Ente; 
Dato atto che è stata accertata la mancanza di personale interno per il raggiungimento dell’obiettivo di cui trattasi; 
tutto ciò premesso, tra le parti come sopra costituite, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
Articolo 1- Oggetto dell’incarico 

Il Comune di Isnello, come sopra rappresentato, conferisce al Dott. ZELLMAYER Claudio Pedro Eduardo, nato a Buenos 
Aires (Argentina) il 1° marzo 1962, che accetta, l’incarico di collaborazione autonoma occasionale per la programmazione e 
l’organizzazione dell’attività divulgativa e didattica che verrà svolta nel Centro per la Ricerca, la Divulgazione e la 
Didattica delle Scienze Astronomiche di questo Comune. 

Articolo 2 - Natura dell’incarico 
Si tratta di forma di collaborazione che ha come elemento fondamentale, il carattere autonomo della prestazione, ai sensi 
dell’art. 2222 del codice civile. 
Si configura come tipologia di collaborazione autonoma occasionale ed esclude, di conseguenza, ogni annotazione di lavoro 
subordinato. 
La prestazione consisterà: 

a) Divulgazione nelle Scuole del Comprensorio (elementari, medie e superiori) con conferenze sul tema dell’astronomia 

e presentazione del Parco Astronomico delle Madonie; 

b) Definizione di progetti didattici per moduli distinti per le Scuole Elementari e Medie e Scuole Superiori; 



c) Definizione di progetti di divulgazione; 

d) Incontri, riunioni, predisposizioni di atti, rilascio pareri inerenti l’incarico conferito; 

Art. 3 - Durata dell’incarico 

L’incarico avrà una durata di mesi 3 (tre) a partire dal 14.12.2015. 

Articolo 4 - Modalità di svolgimento dell’incarico 

L’incaricato espleterà le prestazioni in argomento su richiesta e secondo le indicazioni impartite e in stretta collaborazione 

con l’Amministrazione del Comune di Isnello, nei tempi e nei modi più opportuni. Le modalità operative saranno pianificate 

di volta in volta in base alle esigenze per lo svolgimento delle attività previste. 

Articolo 5 - Compenso 

L‘ammontare del compenso dovuto dall’Amministrazione per l’espletamento dell’incarico di cui al presente Disciplinare, 

quale corrispettivo professionale omnicomprensivo per tutti i servizi richiesti e nel presente Disciplinare di incarico, è pari a 

€ 4.900,00 (Euro quattromilanovecento/00). 

Articolo 6 - Modalità di pagamento 

Si conviene tra le parti, che il corrispettivo economico sarà così corrisposto: 

in due soluzioni da corrispondersi alle seguenti scadenze: 

1/3 del compenso all’inizio dell’espletamento del proprio incarico; 

2/3 del compenso (saldo) al termine dell’espletamento del proprio incarico. 

Il Comune si impegna a provvedere al pagamento entro giorni 10 dal ricevimento di apposita nota/fattura. 

Articolo 7 - Recesso 

Il recesso dall'incarico da parte dell’Incaricato, senza motivi gravi e comprovati, comporta la perdita del diritto a qualsiasi 

compenso per onorario e rimborso spese, salvo l‘eventuale rivalsa dell'Amministrazione per i danni provocati. 

Articolo 8 - Controversie 



Tutte le controversie che insorgessero relativamente all'interpretazione ed esecuzione del presente Disciplinare, compresa la 

liquidazione dei corrispettivi economici previsti, sono possibilmente definite in via bonaria, nel termine di trenta giorni, tra 

il Responsabile del Servizio I - Affari Generali e Legali e l’Incaricato. Nel caso di esito negativo dette controversie, nel 

termine ulteriore di trenta giorni, verranno deferite da una delle due parti ad un collegio arbitrale costituito da tre membri, di 

cui uno designato dall'Amministrazione, uno designato dal Professionista ed il terzo, con funzioni di Presidente, designato 

d'intesa tra le parti contraenti o, in caso di disaccordo, dal Presidente del Tribunale competente per territorio. In alternativa 

le parti potranno ricorrere alla Camera Arbitrale e di Conciliazione competente per territorio, ove costituita. 

Articolo 9 -Tracciabilità 

L’incaricato assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

ss.mm.ii. A tal fine si impegna a comunicare, gli estremi del c/c bancario o postale con l’indicazione dell'opera alla quale 

sono dedicati. Si procederà alla risoluzione del Disciplinare nell’ipotesi in cui il professionista sia rinviato a giudizio per 

favoreggiamento nell’ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata. 

Articolo 10 - Spese 

Sono a carico del Comune tutte le spese inerenti le copie del presente atto, bolli e eventuali tasse di registrazione. 

Il presente contratto è sottoposto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 131/1986. 

Articolo 11- Dichiarazioni 

L’Incaricato dichiara di non essere oggetto di provvedimenti disciplinari esecutivi, di non avere riportato condanne penali in 

Italia o all'estero, di non essere stato oggetto di alcuno dei provvedimenti di cui alla legislazione vigente in materia di lotta 

alla delinquenza mafiosa o ad altre forme di criminalità organizzata, di non essere stato destituito da pubblici uffici, di non 

avere rapporti con l'Amministrazione né di avere altri rapporti di qualsiasi tipo e natura che possano essere in contrasto con 

l'incarico ricevuto e di non essere interdetto neppure in via temporanea, dall’esercizio della professione. 

Art. 12 - Condizioni di osservanza dei codici di comportamento 



Ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2011, n. 165, e del Codice di Comportamento del 

Comune di Isnello adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 14.10.2015 l’Incaricato si impegna, pena la 

risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici per quanto compatibili. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

L’INCARICATO                                                                   PER L’AMMINISTRAZIONE 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.TO  GIOVANNI FIORINO 

 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 151 c. 4 decreto legislativo 18/8/2000, n° 267) 

 

 
Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne 
attesta la relativa copertura finanziaria. 
 

 
 

 

 
Isnello, lì 14-12-2015 

 

 IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.TO DOTT.SSA Loredana Schimmenti 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi dal 17-12-2015 al 01-01-2016 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i. (Albo on line). 
 
 
Dalla residenza municipale, lì 02-01-2016 
  
  
 IL MESSO COMUNALE 
 

F.TO ANGELA DI MARTINO 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

     F.TO DOTT.SSA DI FEDE ELEONORA 

 

 


